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護苗基金 
香港小學生家長對兒童性侵犯的認知 

問卷調查 
 
研究目的 
 
護苗基金正進行「香港小學生家長對兒童性侵犯的認知」問卷調查。我們深信若能了解

家長對兒童性侵犯的理解、態度和預防及處理方法，在設計或改善家長教育工作時，必

定有很大的幫助。外國很多研究顯示，有家長參與的預防性侵犯措施，有較高的成效；

可是，香港有關預防性侵犯及家長教育的研究報告卻寥寥無幾。因此，提高家長對性侵

犯的認知是不容忽視的工作，希望您能協助完成此問卷。閣下提供的意見並無分對錯，

所有個人資料絕對保密。 
 
研究對象 
 
本研究對象為小學生的家長。如果您的孩子不是現正就讀小學，或您曾在電話或網上接

受此問卷調查，這問卷就此結束。 
 
如受訪者只能說英語: Sorry. Our research targets are Cantonese or Mandarin speaking 
interviewees. Thank you for your time. Goodbye. 
如受訪者只能說普通話：多謝你願意接受訪問，稍後會由說普通話的調查員跟你交談。 
請等一會. 
 
若對象是香港小學生家長，問卷調查開始。 



香港大學民意研究計劃 香港小學生家長對兒童性侵犯的認知意見調查 

2 

 
 

第一部分    自我介紹 

 
喂，先生／小姐／太太你好，我姓 X，我係香港大學民意研究計劃嘅訪問員黎嘅，我哋

宜家同護苗基金合作進行緊一項有關小學生家長對兒童性侵犯嘅認知態度、預防方法等

嘅意見調查，想訪問下你嘅意見，我哋只會阻你十至十五分鐘左右，請問你願唔願意接

受我哋訪問呢？ 
 
願意    繼續介紹 
唔願意    終止訪問，多謝，拜拜 
家中無小學生家長   終止訪問，多謝，拜拜 
 
請你放心，你嘅電話號碼係經由我哋嘅電腦隨機抽樣抽中嘅，而你提供嘅資料係會絕對

保密嘅，並只會用作綜合分析。如果你對今次嘅調查有任何疑問，你可以打 xxxx-xxxx
同我哋嘅督導員黎先生或鄒小姐聯絡。如果你想知多啲關於參與研究嘅權利，你可以喺

辦公時間致電 xxxx-xxxx 向香港大學 (全名為香港大學研究操守委員會)查詢。為咗保障

數據嘅真確性，我哋嘅訪問可能會被錄音，但只會用作內部參考，並會係六個月內銷毀。

請問可唔可以開始訪問呢？ 
 
可以 
唔可以  終止訪問，多謝，拜拜 
 
 
[S1]  請問你嘅電話號碼係唔係 xxxx xxxx？ 
係 
唔係   終止訪問，多謝，拜拜 
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第二部分    選出被訪者 

 
[S2] 呢份問卷嘅訪問對象係操廣東話或普通話、子女現正就讀小學嘅家長 (包括主流學

校、國際學校及特殊學校)，請問你屋企宜家有幾多位屬於呢個組別嘅呢?【如果戶中冇

合資格嘅被訪者，訪問告終；多謝合作，收線】 
 
有一位  開始訪問 [如合資格家庭成員不是接聽電話者，請邀請合資格家庭成員聽

電話並重覆自我介紹] 
有多過一位，____位 【入實數】  S3 
冇  訪問告終，多謝合作，拜拜 
被訪者拒絕回答  訪問告終，多謝合作，拜拜 
 
[S3] 因為多過一位，我哋希望所有合資格嘅家庭成員都有同等機會接受訪問，所以想請

即將生日果位黎聽電話。（訪問員可舉例說明：『即係有冇 4 月或未來三個月內生日嘅人

係度？』）【開始訪問前，訪問員必須讀出：為咗保障數據嘅真確性，訪問可能會被錄音，

但只會用作內部參考。】請問可唔可以呢? 
 
可以 -  接聽電話的人士是被訪者  開始訪問 
可以 -  其他家人是被訪者【訪問員請重覆自我介紹】  開始訪問 
被選中的家庭成員不在家／沒空【訪問員請另約時間再致電】 
唔可以 - 家人拒絕回答  訪問告終，多謝合作，拜拜 
唔可以 - 被訪者拒絕回答  訪問告終，多謝合作，拜拜 
 



香港大學民意研究計劃 香港小學生家長對兒童性侵犯的認知意見調查 

4 

 
 

第三部分    問卷主體部分 

 
 
第一部份： 兒童資料 
 
1. 您嘅子女總人數係： 
 1 
 2 
 3 
 4 
 5 或以上 
 拒答 
 
2. 其中有多少子女就讀小學？ 
 0  跳至 Q49 
 1 
 2 
 3 或以上 
 拒答 跳至 Q49 
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第一位就讀小學的子女 (年齡最小的) 

 
3. 第一位 (年齡最小的) 就讀小學嘅子女嘅性別係： 
 男 
 女 
 拒答 
 
4. 第一位就讀小學嘅子女嘅年齡係： 
 5 歲 
 6 歲 
 7 歲 
 8 歲 
 9 歲 
 10 歲 
 11 歲 
 12 歲 
 13 歲 
 14 歲 
 15 歲或以上 
 唔知／唔記得 
 拒答 
 
5. 第一位就讀小學嘅子女嘅年級係： 
 1 年級  
 2 年級 
 3 年級  
 4 年級 
 5 年級 
 6 年級 
 拒答 
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第二位就讀小學子女 (如適用) 

 
6. 第二位 (年齡第二小的) 就讀小學嘅子女嘅性別係： 
 男 
 女 
 拒答 
 
7. 第二位就讀小學嘅子女嘅年齡係： 
 5 歲 
 6 歲 
 7 歲 
 8 歲 
 9 歲 
 10 歲 
 11 歲 
 12 歲 
 13 歲 
 14 歲 
 15 歲或以上 
 唔知／唔記得 
 拒答 
 
8. 第二位就讀小學嘅子女嘅年級係： 
 1 年級  
 2 年級  
 3 年級  
 4 年級 
 5 年級 
 6 年級 
 拒答 
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第三位就讀小學子女 (如適用) 

 
9. 第三位 (年齡第三小的) 就讀小學嘅子女嘅性別係： 
 男 
 女 
 拒答 
 
10. 第三位就讀小學嘅子女嘅年齡係： 
 5 歲 
 6 歲 
 7 歲 
 8 歲 
 9 歲 
 10 歲 
 11 歲 
 12 歲 
 13 歲 
 14 歲 
 15 歲或以上 
 唔知／唔記得 
 拒答 
 
11. 第三位就讀小學嘅子女嘅年級係： 
 1 年級  
 2 年級  
 3 年級  
 4 年級 
 5 年級 
 6 年級 
 拒答 
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訪問員讀出：如果您有多名子女就讀小學，接下來嘅問題，請以年紀最小又與你同住嘅

小朋友為作答嘅對象。 
 
12. 您同呢個小朋友嘅關係係： 
 父親 
 母親 
 其他 (請註明) ____________________ 
 拒答 
 
13. 過去一年內，您約有幾多個月同呢個小朋友一同居住？ 
 1 個月 
 2 個月 
 3 個月 
 4 個月 
 5 個月 
 6 個月 
 7 個月 
 8 個月 
 9 個月 
 10 個月 
 11 個月 
 12 個月 
 不足 1 個月 
 完全沒有 
 拒答 
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14. 呢個小朋友就讀邊一類型學校？ [讀出答案，只選一項][訪問員注意：如被訪者答主

流學校，請追問孩子有沒有特殊學習需要] 
 主流學校 (孩子沒有特殊學習需要) 
 主流學校 (孩子有特殊學習需要，例如資優、讀寫困難、專注力不足及過度活躍、

自閉症等) 
 特殊學校 
 國際學校 
 其他 (請註明) ____________________ 
 拒答 
 
15. 呢個小朋友平日嘅主要照顧者係：[不讀答案，只選一項] 
 父親 
 母親 
 祖父 (爺爺) 
 祖母 (嫲嫲) 
 外公 
 外婆 
 傭人 
 其他 (請註明) ____________________ 
 拒答 
 
16. 您平均每日用幾多時間同呢個小朋友相處？包括所有一齊進行嘅活動，例如食飯、

看電視、逛街、聊天、遊玩、做功課等。 
 少於 1 小時 (請註明多少分鐘) ____________________ 
 1 小時 
 2 小時 
 3 小時 
 4 小時 
 5 小時 
 6 小時 
 7 小時 
 8 小時 
 多於 8 小時 (請註明多少小時) ____________________ 
 拒答 
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第二部份：認識和看法 
 
17. 首先，您認為兒童喺邊個年齡開始最適合接受預防性侵犯教育？ 
 1 歲  
 2 歲 
 3 歲 
 4 歲 
 5 歲 
 6 歲 
 7 歲 
 8 歲 
 9 歲 
 10 歲 
 11 歲 
 12 歲 
 13 歲 
 14 歲 
 15 歲 
 16 歲 
 17 歲 
 18 歲 
 其他 (請註明) ____________________ 
 唔知／難講 
 拒答 
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18. 以下問題係希望了解家長對兒童性侵犯嘅認識同睇法，請問您對以下每句句子嘅同

意程度係？ 

 完全 
同意 

同意 中立 不同

意 
完全 
不同

意 

唔知

／難

講 

拒答 

1. 兒童性侵犯問題存在於世界各地               

2. 性侵犯兒童嘅人，以陌生人佔多

數 
              

3. 性侵犯過兒童嘅人，很有可能再

多次侵犯同一個兒童 
              

4. 性侵犯過兒童嘅人，很有可能會

侵犯其他兒童 
              

5. 被性侵犯嘅兒童喺身體上會有損

傷 
              

6. 女性係不會性侵犯兒童嘅               

7. 學校係學習有關預防兒童性侵犯

知識嘅地方 
              

8. 預防兒童性侵犯嘅教育會令孩子

對"性"知道得太多 
              

9. 孩子長大了自己就會明白有關性

侵犯嘅知識 
              

10. 孩子訴說被人性侵犯，家長應該

用相信嘅態度去傾聽 
              

11. 同孩子講預防兒童性侵犯，家長

會覺得很尷尬 
              

12. 孩子應該喺小學階段學習兒童

性侵犯嘅知識 
              
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第三部份： 實行 
以下問題係想了解您教導孩子預防性侵犯嘅情況。 
19. 您有冇曾經同孩子講過以下嘅話題：(讀出 1-11 項，次序由電腦隨機排列，可選多項)  
 男和女私人部位嘅名稱 
 青春期嘅變化 
 拍拖 
 性行為 
 性侵犯 
 性病 
 同性戀 
 懷孕／生育 
 援交 
 網上性行為 (例如：裸聊) 
 性上癮 
 其他  (請註明） ____________________ 
 以上皆否 
 唔知／難講 
 拒答 
 
20. 您有冇使用以下或類似語句同孩子講預防性侵犯嘅話題？如沒有，會唔會打算同佢

地講呢啲話題？ 

 有 沒

有 
將

會 
唔

知

／

難

講 

拒

答 

1. 身體嘅私人部位（一般是指泳裝遮蓋嘅部位）不能隨

便被人看或觸摸 
          

2. 如果有人要看或觸摸你身體嘅私人部位，你要堅決說

「不」，並即刻離開 
          

3. 如果你受到性侵犯，應該告訴父母或其他可信任嘅成

年人 
          

4. 即使是親戚或朋友，你也不可以給他人看或觸摸你身

體嘅私人部位 
          

5. 除非得到家長嘅同意 ，否則不要接受陌生人嘅禮物           

6. 如果有一個陌生人叫你帶他去某某地方，你唔好跟佢

走 
          
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21. 其他曾經同孩子講過嘅預防性侵犯話題： 
 有，請註明

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 

 沒有 
 
22. 您曾經從以下邊啲途徑睇過預防兒童性侵犯嘅資料？(讀出 1-10 項，次序由電腦隨機

排列，可選多項) 
 互聯網 
 書籍 
 小冊子／單張 
 影音教材 
 電腦軟件 
 手機／平板電腦應用程式 
 電視／電台 
 學校 
 專業團體 (例如：家計會、護苗基金、防止虐待兒童會、保護兒童會) 
 其他家長 
 其他  (請註明） ____________________ 
 沒有從任何途徑看過預防兒童性侵犯的資訊 
 拒答 
 
23. 您有冇試過用以下嘅途徑去同孩子一齊認識／講解預防性侵犯?  (讀出 1-9 項，次序

由電腦隨機排列，可選多項) 
 互聯網 
 書籍 
 小冊子／單張 
 影音教材 
 電腦軟件 
 手機／平板電腦應用程式 
 電視／電台 
 學校 
 其他家長 
 其他 (請註明) ____________________ 
 沒有用任何途徑與孩子講解預防性侵犯 
 拒答 
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24. 您覺得從邊啲途徑取得預防兒童性侵犯資料最為方便？(不讀答案，可選多項) 
 互聯網 
 書籍 
 小冊子／單張 
 影音教材 
 電腦軟件 
 手機／平板電腦應用程式 
 電視／電台 
 學校 
 專業團體 (例如：家計會、護苗基金、防止虐待兒童會、保護兒童會) 
 其他家長 
 其他 (請註明） ____________________ 
 唔知／難講 
 拒答 
 
第四部份：預防兒童性侵犯的內容 
 
25. 以下問題係希望了解家長對預防兒童性侵犯嘅意見，您對以下每句句子嘅同意程度

係？ 

 完全 
同意 

同意 中立 不同

意 
完全 
不同

意 

唔知

／難

講 

拒答 

1. 我覺得自己有足夠嘅知識預防兒童

性侵犯。 
              

2. 我會參加為家長而設嘅預防兒童性

侵犯工作坊。 
              

3. 我會帶子女一起參加為家庭而設嘅

預防兒童性侵犯工作坊。 
              

4. 我有興趣參與設計呢啲工作坊嘅內

容。 
              

 
26. 除了以上工作坊題材，有邊啲專題你會感到有興趣？ 
 有，請註明

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 

 沒有
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27. 如果參加工作坊，您希望實習邊啲同子女談論嘅話題?  (不讀答案，可選多項) 
 男女私人部位嘅名稱 
 青春期嘅變化 
 拍拖 
 性行為 
 性侵犯 
 性病 
 同性戀 
 懷孕／生育 
 援交 
 網上性行為 (例如：裸聊) 
 色情刊物／影片 
 性上癮 
 其他 ____________________ 
 唔知／難講 
 拒答 
 
28. 您認為邊個／邊啲人應該教導或宣傳預防兒童性侵犯嘅知識：(不讀答案，可選多項) 
 父親 
 母親 
 孩子嘅主要照顧者 
 其他家長 
 學校 
 專業團體 (例如：家計會，護苗基金，防止虐待兒童會，保護兒童會) 
 政府 
 傳媒 
 其他 (請註明） ____________________ 
 唔知／難講 
 拒答 
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29. 您認為邊個最適合教導您嘅孩子預防性侵犯？(不讀答案，只選一項)  
 父親 
 母親 
 孩子嘅主要照顧者 
 其他家長 
 學校 
 專業團體 (例如：家計會，護苗基金，防止虐待兒童會，保護兒童會) 
 政府 
 傳媒 
 其他 (請註明） ____________________ 
 唔知／難講 
 拒答 
 
第五部份：《性罪行定罪紀錄查核》機制 
 
訪問員讀出：跟住落黎，我地會問你一啲對《性罪行定罪紀錄查核》機制嘅認知同意見。 
 
30. 請問係呢個訪問之前，你有冇聽過政府保安局推行嘅《性罪行定罪紀錄查核》機制？ 
 
 有 (訪員讀出以下簡介，然後跳到 Q31)   
 沒有 (訪員讀出以下簡介，然後追問 Q30b) 
 拒答 (訪員讀出以下簡介，然後追問 Q30b) 
 
[訪員讀出以下簡介] 
其實，香港警務處係 2011 年 12 月設立左一個《性罪行定罪紀錄查核》機制，避免性罪

犯應徵同兒童或智障人士有關工作時，隱瞞佢地過往嘅性罪行，而有機會透過工作接

觸，再次性侵犯兒童或智障人士。《查核機制》係要求應徵者自願去警署申請接受查核。

而僱主只可以要求新入職僱員去警署做查核，已經入職既員工就無須接受查核。家長亦

唔可以用呢個《查核機制》去查私人補習老師或教練。 
 
30b. 咁可唔可以再問你一次有冇聽過呢個《性罪行定罪紀錄查核》機制？ 
 
 有 
 沒有 (跳到 Q33) 
 拒答 (跳到 Q33) 
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31. 你係由邊度得知呢個《查核機制》？[不讀答案，可選多項] 
 
 電視／電台 
 報紙／雜誌 
 互聯網 
 政府簡介會／宣傳單張 
 學校 
 其他家長 
 朋友 
 社工 
 工作機構政策／指引 
 其他 (請註明)：________  
 唔知／唔記得 
 拒答 
 
32. 你覺得自己對呢個《查核機制》嘅認識有幾多? [讀出答案，只選一項] 
 
 完全清楚《查核機制》的運作 
 知道少少 
 只係聽過有呢個機制，但唔清楚佢既運作 
 唔知／難講 
 拒答 
 
33. 你想唔想知道多啲呢個《查核機制》？ 
 
 想知道  
 唔想知道 
 無所謂 
 拒答 
 
34.  你認為呢個《查核機制》可唔可以有效預防兒童被性侵犯？ 
 
 可以 
 一半半 
 唔可以 
 不知道 
 拒答 
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35.  現時申請查核嘅年費係港幣$115，其後每年續期$76，你認為呢個費用應該由政府、

僱主、定應徵者支付？ [可選多項] 
 
 政府  
 僱主 
 應徵者 
 其他 (請註明)：________  
 不知道 
 拒答 
 
36.  除新入職僱員外，你認為《查核機制》應否推展至所有現職僱員？ 
 
 應該 
 唔應該 
 不知道 
 拒答 
 
37.  你認為呢個《查核機制》應唔應該開放俾家長使用？ 
 
 應該 
 唔應該 
 不知道 
 拒答 
 
38.  你認為當局應唔應該立法執行機制，去取代自願性質既查核方式？ 
 
 應該 
 唔應該 
 不知道 
 拒答 
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39.  你認為呢個《查核機制》有乜野地方可以改善？[不讀答案，可選多項] 
 
 增加宣傳  
 免收年費 
 家長都可以使用機制 
 (警務處)簡化申請手續 
 其他 (請註明)：________  
 沒有需要改善 
 唔知 / 難講 
 拒答 
 
 
第六部份： 受訪者個人資料 
為咗方便分析唔同背景人士嘅睇法，想問你一啲簡單嘅個人資料，你嘅資料只會用作呢

次調查分析之用，而且係會絕對保密嘅，請放心。 
 
40. 性別（由訪問員直接填寫） 
 男 
 女 
 
41. 您嘅年齡: ______（入實數） 
 拒答 
 
【只問不肯透露準確年齡被訪者】年齡 (範圍) [訪問員可讀出範圍] 
 30 歲以下 
 31-40 歲 
 41-50 歲 
 51 歲或以上 
 拒答 
 
42. 您居住嘅地區 
 香港島 
 九龍 
 新界 
 離島 
 不是在香港居住  (請註明）____________________ 
 拒答 
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43. 您嘅教育程度： 
 小學或以下 
 中學／預科 
 專上教育 
 學士學位 
 碩士學位 
 博士學位  
 其他 (請註明） ____________________ 
 拒答 
 
44. 您嘅職業： 
 經理及行政級人員 
 專業人員 
 輔助專業人員 
 文書支援人員 
 服務工作及銷售人員 
 工藝及有關人員 
 機台及機器操作員及裝配員 
 非技術工人 
 漁農業熟練工人及不能分類的職業 
 家庭主婦／全職照顧家庭人士 
 失業／待業人士 
 不能分類的職業 
 其他 (請註明） ____________________  
 拒答 
 
45. 與您居住在同一單位嘅家人數目(不包括您自己、僱用的家庭傭工／家務助理): 
 _______ 
 拒答 
 
46. 您家中有沒有留宿嘅家庭傭工／家務助理？ 
 有  (請註明數目) ____________________ 
 沒有 
 拒答 
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47. 您嘅家庭每月總收入(港幣)，包括政府提供嘅資助／津貼，大約係： 
 沒有收入 
 HK$5,000 或以下 
 HK$5,000-9,999 
 HK$10,000 – 19,999 
 HK$20,000 – 29,999 
 HK$30,000 – 39,999 
 HK$40,000 – 49,999 
 HK$50,000 – 59,999 
 HK$60,000 – 69,999 
 HK$70,000 – 79,999 
 HK$80,000 – 89,999 
 HK$90,000 –99,999 
 HK$100,000 或以上 
 拒答 
 
48. 您曾經網上做過呢個問卷調查嗎？ 
 有 
 沒有 
 
49. 其他關於「預防兒童性侵犯」嘅意見： 
 有，請註明

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 

 沒有 
 

《問卷完》 
若對此問卷有疑問，或想查詢護苗基金的服務，請致電 2889-9922。 

 
謝謝! 

 


